UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Katolická teologická fakulta

Katedra pastorálních oborů a právních věd

Ladislav Bartoš

VÝVOJ VYUČOVÁNÍ NÁBOŽENSTVÍ V Mladé Boleslavi v letech 1970 – 2009

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš

Praha 2010

Poděkování

Mé poděkování patří vedoucímu této bakalářské práce Dr. Vojtěchu Eliášovi za jeho precizní vedení této práce, jeho čas, cenné rady a odborná doporučení.

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a v seznamu literatury a pramenů uvedl veškeré informační zdroje, které jsem použil.

V Praze dne.....

Vlastnoruční podpis

OBSAH

ÚVOD..... 5
1 ŠKOLSTVÍ V PROMÉNÁCH ČASU V MLADÉ BOLESLAVI 7
1.1 Z dějin města..... 7
1.2 Mladá Boleslav na přelomu 19 a 20 století..... 8
1.3 Mladá Boleslav v létech 1945 – 1989..... 8
1.4 Proměny Mladé Boleslavi po roce 1989..... 9
2 CÍRKEVNÍ SPRÁVA A NÁBOŽENSKÝ ŽIVOT PŘED ROKEM 1989..... 11
2.1 Náboženská situace na konci šedesátých let..... 11
2.2 Doba normalizace..... 12
2.3 Diecéze bez pastýře..... 12
2.4 Důsledky normalizace a působení církve v Mladé Boleslavi..... 13
2.5 Vliv salesiánů na skrytou výuku náboženství..... 15
2.6 Salesiáni vlajková loď podzemní církve v Mladé Boleslavi..... 16
2.7 Salesiánské chaloupky..... 17
2.8 Charta 77 a církevní společenství..... 17
2.9 Proměny ve výuce náboženství na konci osmdesátých let..... 18
2.10 Na prahu svobody má litoměřická diecéze opět biskupa..... 19
3 VÝVOJ VÝUKY NÁBOŽENSTVÍ V MLADÉ BOLESLAVI PO ROCE 1989..... 21
3.1 První nesmělé kroky ve svobodné vlasti..... 21
3.2 Začátky svobodného vyučování v Mladé Boleslavi – práce laiků..... 21
3.3 Rok 1994 mezník ve výuce náboženství..... 23
3.4 Období katecheze na přelomu milénia..... 26

3.5 Diecéze bez pastýře – renesance výuky náboženství v Mladé Boleslavi..... 27
3.6 Ženy v církvi a jejich fenomén při výuce náboženství..... 30
4 NÁRODNOSTNÍ MENŠINY ŽIJÍCÍ VE FARNOSTI MLADÁ BOLESLAV..... 31
4.1 Romská komunita..... 31
4.1.1 Romové a školství..... 33
4.1.2 Romové a religiozita..... 34
4.2 Vietnamská menšina..... 35
4.2.1 Vietnamské děti na českých školách..... 36
4.2.2 Vietnamci a náboženství..... 37
4.2.3 Péče o vietnamskou mládež..... 38
4.3 Ukrajinská menšina..... 39
4.3.1 Religiozita Ukrajinců..... 40
ZÁVĚR..... 41
POUŽITÁ LITRRATURA..... 44
ANGLICKÁ ANOTACE..... 46
RESUMÉ..... 47

ÚVOD

Téma této bakalářské práce „*Vývoj vyučování náboženství v Mladé Boleslavi v letech 1970 – 2009*“ mne oslovilo při pedagogické praxi, kde mne zaujal katecheta pamětník, který vyprávěl skupince dětí svůj příběh z doby totality. Po skončení výuky jsem dlouho naslouchal jeho moudrým slovům, která se přenášela i do dalších vyučovacích hodin náboženství. Na rozdíl od žáků jsem se do jeho vyprávění dokázal vcítit (moje rodiče a prarodiče figurovali také na *černí listině* vládnoucí strany). Další téma vyplynulo z jeho povzdechu nad tím, že je starý a mladé žáky již nedokáže ničím zaujmout. Dost nelibě nesl i feminizaci výuky náboženství.

Cílem této bakalářské práce je zmapovat vývoj výuky náboženství v období 1970 až 2009. První kapitolu věnuji malému okénku do minulosti. Při zkoumání materiálu v místním archívu jsem zjistil jak dominantní postavení v oblasti školství měla v minulosti Mladá Boleslav (o městě se hovoří jako o *bratrském Římu*), nutno připomenout i význam řádu piaristů. V druhé kapitole přiblížím těžké období normalizace až do listopadu 1989, vliv a význam *podzemní* církve na výuku náboženství ve městě. V třetí kapitole je přesněji rozpracován vývoj výuky náboženství v Mladé Boleslavi po roce 1989. V této kapitole se zaměřím i na litoměřickou diecézi, biskupa Josefa Koukla, na odstoupení Pavla Posáda, stav *bezvládní* a jmenování nového biskupa Baxanta. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na národnostní menšiny žijící ve farnosti a zde bude i odpověď na otázku, jaký má vliv místní automobilka na multikulturní prostředí ve městě.

Z hlediska časového je tato práce vymezena obdobím od roku 1970 do roku 1989 a od proměn roku 1989 po současnost. Původně jsem se chtěl více věnovat poměrům před listopadem, ale v některých výzkumech jsem se dostal do slepé uličky. Jen velmi těžko bylo možné dohledat stavy žáků a poměry při vyučování náboženství v totalitě. Autentických výpovědí jsem měl dost (také o církevních tajemnicích), ale ani jedinou písemnou dokumentaci, o kterou bych se mohl opřít. Generační výměna katechetů a působení mladých žen katechetek mne oslovily natolik, že se tato problematika stala stěžejním problémem mého výzkumu. Při posloupnosti bádání v této práci dojdou k samotnému problému v závěru třetí kapitoly. Pomyslný průsečík dějin a přítomnosti nastíní jakým způsobem, podle jakého klíče vybrat ideální katechetický tým. Může žena suplovat muže ve výuce náboženství? Je vhodné minulost propojit s budoucností v pojetí přesluhujícího katechety? Jedná se tedy o generační výměnu kněží, jáhnů a učitelů náboženství, kteří v současné době výuku zajišťují a nejsou zatíženi minulostí.

Tento výzkum byl proveden pomocí odborné literatury, bádání v farních kronikách, archívech a autentických výpovědí žijících aktérů (někteří pamětníci již zemřeli nebo se odstěhovali), za důležitými protagonisty jsem musel dojíždět spoustu kilometrů (někdy i neúspěšně).

Práce si klade otázku kam směřuje výuka náboženství v multikulturní Mladé Boleslavi. Zde bych chtěl ukázat rozdíl výuky náboženství v totalitě a nyní. Dříve doména převážně mužů, dnes za asistence mladých kněží převládá ženský fenomén. Budou mít ženy patřičnou autoritu a přispějí k růstu osobnosti mladých lidí? Pokusím se zmapovat význam fary pro budoucnost a odpovědět na několik palčivých otázek: „Znamená církev pro některé občany jen charitu, není fara pro někoho jen útočiště z nouze, budou peníze pro ohodnocení kvalitních katechetů?“

1. ŠKOLSTVÍ V PROMĚNÁCH ČASU V MLADÉ BOLESLAVI

1.1 Z dějin města

Mladá Boleslav byla založena na soutoku Jizery a Klenice snad již v 1. polovině 10. století Boleslavem II. Z podhradí vzniklo v roce 1343 poddanské město. Od roku 1600 dle listiny císaře Rudolfa II. se stalo městem královským. Minulost Mladé Boleslavi, jako významného centra působení Jednoty bratrské (sídlo biskupa, bratrská škola, tiskárna). Byla zde jak bratrská škola, tak i kališnická. Také židé měli samostatnou školu a od konce 16. století tu byla německá luteránská škola.

K velkému rozvoji dochází po reformách Marie Terezie a jejího syna Josefa II., kdy město bylo ustanoveno jako posádkové. V tomto období dochází ke změnám školství a dochází ke vzniku tzv. hlavní školy a to zásluhou piaristů, kteří se přestěhovali z Kosmonos.

Bývalá bratrská škola na Karmeli se v roce 1784 stala sídlem piaristického gymnázia, které mělo primární vliv na celé školství ve městě a v širokém okolí. Zájem o gymnázium na přelomu 18 a 19 století byl obrovský. Zvětšovali je žáci studující soukromně, obyčejně u venkovských kaplanů a farářů. Největší vzrůst žáků byl v roce 1826, kde bylo císařským nařízením stanoveno nejvýše 80 žáků.


[…]

je pro budoucnost výuky náboženství prioritní. Na otázku jak kvalitní učitelé náboženství budou na faře v Mladé Boleslavi nemohu dát jednoznačnou odpověď. Co se týká katechetů profesionálů (faráře a kaplana), ty bezesporu splňují nejvyšší kritéria vzdělání. Tři katechetky a jeden starší katecheta doplnili velmi úspěšný tým pedagoga na faře. Toto *zlaté* katechetické období však může skončit odchodem faráře a kaplana. Radek Vašínek byl velmi oblíbený mladý učitel náboženství, který na sebe vázal velký počet starších žáků a studentů gymnázia a již před koncem mého výzkumu na faře bylo jisté, že odejde studovat do Říma Jeho přípravy a jiné úkoly biskupa byly natolik citelné pro výuku náboženství, že ho v některých případech zastupovaly katechetky. Odešel i populární farář Josef Szeliga do Litoměřic. Pod touto skutečností bylo zajímavé sledovat reakce starších žáků a studentů gymnázia. Jáhen Kamil dostal kněžské svěcení a postupně přebíral liturgickou práci, ostatní vyčkávají co přinese nový farář. Při tomto výzkumu *za pochodu* mohu udělat stručný závěr, který vyplynul z aktuální situace. Tři roky pečlivého snažení může zhatit reorganizace ze strany biskupa (věřící a studenti psali otevřený dopis na biskupství, aby farář a kaplan zůstal). Další zjištění je to, že ženy katechetky jsou velmi vhodné k dětem předškolního věku do prvního stupně (rozsah 5 až 12 let), pro starší žáky a studenty je vhodnější muž *profesionál*. Tento trend mi potvrdila většina starších studentů, ale i studentek. Bude zajímavé pozorovat nastávající období výuky náboženství v Mladé Boleslavi, kolik starších žáků a studentů pod vlivem těchto změn nastoupí od podzimu 2010 na náboženství. Zde je třeba podotknout, že osobnost učitele i katechety formuje žáky a studenty na celý život,

může víru posilnit, ale i oslabit. Katecheta, nebo katechetka by v první řadě měl následovat Krista. Toto osobní povolání Ježíšem a vztah k němu jsou tou největší hnací silou.

Metodu jsem používal formou osobního svědectví, kterou jsem porovnával s dokumenty a odbornou literaturou. Za přispění katechetky paní Chaloupkové jsem dostal kontakt na Dr. Josefa Šplíchala, kterého jsem v Praze několikrát navštívil. Ani jsem netušil, jaká to byla studnice informací o *podzemních* církvích s přímou vazbou na Mladou Boleslav. U pátera Šplíchala jsem si cenil jednak velmi vřelého přijetí, tak zapůjčení vzácné literatury z které jsem též čerpal. Bývalého katechetu Václava Vlasáka se mi podařilo, vypátrat v Turnově, kde působí na vikářství. Bylo pro mne potěšením, že pan farář Vlasák je rodákem z Mladé Boleslavi a učil v totalitě náboženství na školách. Bohužel autentické vyprávění o tehdejších poměrech při výuce bylo velmi poutavé a věrohodné, ale nemohl jsem se opřít o jediné písemné svědectví. Za hledáním žijících pamětníků z dob pronásledování komunistickým režimem jsem navštívil i několik domů seniorů a v neposlední řadě charitativní domov ve Staré Boleslavi, kde hospicovou činnost pro přestárlé boží služebníky zajišťují řádové sestry. Zde jsem načerpal velmi mnoho informací, měl jsem možnost hovořit s lidmi, kteří byli komunistickým režimem vězněni a tvrdě pracovali v uranových dolech. Naopak metoda osobního svědectví se neuplatnila u vietnamské menšiny. Velmi špatná komunikace byla s jejich misionářem Hoang Minh Duckem, který neuměl česky a jeho angličtina byla natolik špatná, že nám v překladu z vietnamštiny pomáhal jejich koordinátor. O této uzavřené komunitě je však dostačující literatura z které jsem mohl čerpat. S ukrajinskou a romskou menšinou nebyl problém žádný. S obavou jsem navštívil i romskou kolonii u Mladé Boleslavi, kde jsem byl seznámen s jejich velmi zajímavou spiritualitou, životním stylem, a v neposlední řadě s problémem jejich nezaměstnanosti a odmítavým postojem některých místních obyvatel. Velmi zajímavé setkání bylo se zástupcem ukrajinské menšiny knězem Jaroslavem Huljakem, který mne přivítal slovanskou pohostinností a na rozdíl od vietnamského misionáře mluvil perfektní češtinou.

Při bádání mého stěžejním tématu o vývoji vyučování náboženství v Mladé Boleslavi, jsem narazil na různé, ještě neotevřené problémy, kterým jsem se nechtěl věnovat vůbec, nebo jen okrajově, ale tato témata mne zaujala natolik, že by stála za samostatný výzkum. Velmi zajímavým námětem jsou salesiánské chaloupky, nebo náboženský život Romů. Při výzkumu romské komunity jsem dostal odpověď na některé otázky. Proč nechodí Romové do kostela a jejich děti na náboženství? Kostel tato menšina nevnímá jako nutný prostor pro kontakt s Bohem (pro křesťany nepřijatelné), že velká část Romů přichází do chrámu pouze

při příležitostech křtin a pohřbu. Velmi mne zaujala i romská spiritualita, pojem smrti a co očekávají od Boha.

Tato práce mne velmi obohatila. Při více než půlročním bádání jsem poznal mnoho zajímavých lidí, vžil jsem se do života fary v Mladé Boleslavi, kde jsem *zdomácněl* a jsem kdykoliv ochotný navázat na úspěchy odcházejících katechetů. Udělal jsem si vlastní názor na národnostní menšiny a některé zkreslené informace přehodnotil. Bude mi velkým potěšením, bude-li tato práce někomu prospěšná, možná ji rozšířím o některé zajímavé poznatky a předám k studijním účelům.
