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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Práce se pokouší zmapovat situaci na poli výuky náboženství v Mladé Boleslavi. Tato práce je
vymezena obdobím 1970-2009. Historickým milníkem je listopad 1989, kdy se změnila
politická situace v ČR a Církev se ocitla v nové realitě svobody. Určitým problémem mohl
být nedostatek pramenů, zvláště z období totality. Z práce není úplně zřejmý vliv jednotlivých
biskupů na vývoj výuky náboženství, respektive zda-li nepřítomnost biskupa v diecézi měla
bezprostřední vliv na výuku náboženství? Také není zřejmé zda-li nepostradatelnost žen v
procesu katechetické formace, není spíše východiskem z nouze? Muži museli by být dobře
placení. Škoda, že autor se nevěnoval zjištěním stavu profesionální připravenosti katechetek.
Práci hodnotím kladně.

1. Narodnostní menšiny žijící ve farnosti Mladá Boleslav. Jsou to všechny menšiny?
2. Jaká jsou úskalí vyúky náboženství ve farnosti?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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